

## Farmācijas jomas konsultatīvā padome (FJKP)

### 2015. gada 10.jūnija sēdes protokols

#### Sēdi vada:

Padomes priekšsēdētāja

I.Saprovska, Latvijas Ārstu biedrības farmācijas nodaļas vadītāja

#### Protokolē :

S.Riekstiņa, Veselības ministrijas Farmācijas departamenta (FD) vecākā referente

**Norises vieta:** Veselības ministrija (VM), 309.telpa

**Laiks:** Plkst. 15:00-16:30

#### Piedalās

Padomes locekļi:

K.Blumfelde Latvijas Farmaceitu biedrības (LFB) prezidente,  
S.Čulkstena Latvijas Brīvo farmaceitu apvienības (LBFA) valdes priekšsēdētāja,  
K.Jučkoviča Aptieku attīstības biedrības (AAB) valdes locekle,  
E.Jurševics Latvijas Ķīmijas un farmācijas uzņēmēju asociācijas (LAĶĪFA) eksperts,  
I.Neimane Latvijas Cilvēku ar īpašām vajadzībām sadarbības organizācijas SUSTENTO veselības politikas koordinatore,  
A.Ritene Aptieku biedrības (AB) valdes priekšsēdētāja,  
M.Rutulīšs Latvijas Zāļu lieltirgotāju asociācijas (LZLA) valdes priekšsēdētājs,  
I.Valeine Latvijas Zāļu Paralēlā importa asociācijas (LZPIA) valdes locekle.

citi:

J.Zvejnieks VM Farmācijas departamenta direktors,  
O.Šneiders VM Komunikācijas nodaļas vadītājs,  
E.Badune Medikamentu informācijas centra (MIC) [www.farmacija-mic.lv](http://www.farmacija-mic.lv) redaktore.

#### Dienaskārtība:

1. Veselības ministra G.Belēviča uzruna.
2. Farmācijas aktualitātes – VM FD direktors J.Zvejnieks.
3. Organizatoriskie jautājumi – I.Saprovska.
4. FJKP biedru redzējums par padomes veiksmīgu tālāko darbu.

#### 1.

#### Veselības ministra G.Belēviča uzruna

Veselības ministrs **G.Belēvičs** apsveic jauno FJKP sastāvu, skaidro, kāpēc tika reorganizēta iepriekšējā FJKP, kas nepildīja savu misiju – darboties kā padomdevējam nozares politikas veidošanā, nevis norādīt uz VM kļūdām Valsts kancelejai, kā arī informēt par iemesliem, kāpēc bija nepieciešamas izmaiņas jaunās FJKP sastāvā. Iepazīstina ar aktuālajiem prioritārajiem virzieniem – nodrošināt iedzīvotājiem lētākas zāles, samazināt pacientu līdzmaksājumu kompensējamām zālēm.

Tāpat informē, ka tiks novērsti konstrukcijas trūkumi saistībā ar zāļu reģistrēšanu, licencēšanu un zāļu statistikas veidošanu un nodošanu .

## 2. Informācija par aktualitātēm farmācijā

VM FD direktors **J.Zvejnieks** informē par galvenajām aktualitātēm, kas plānotas 2015.gadā, izstrādājot grozījumus esošajos normatīvajos aktos:

- Grozījumi Ministru kabineta (MK) 2007.gada 26.jūnija noteikumos **Nr.436 „Zāļu ieviešanas un izvešanas kārtība”** un **Nr.416 „Zāļu izplatīšanas un kvalitātes kontroles kārtība”** tiek gatavoti iesniegšanai Ministru kabinetā kā daļēji nesaskaņoti, starpministriju sanāksme netiks organizēta.
- Grozījumi MK 2006.gada 17.janvāra noteikumos **Nr.57 „Noteikumi par zāļu marķēšanas kārtību un zāļu lietošanas instrukcijai izvirzītajām prasībām”** arī tiek gatavoti iesniegšanai MK. Tieslietu ministrija (TM) ir iebildusi par valsts valodas likuma neievērošanu marķējumā zālēm, ko ievēd pacientiem individuālai lietošanai. Par šo jautājumu ir paredzēta diskusija ar TM Juridisko nodaļu.
- Grozījumiem MK 2011.gada 19.oktobra noteikumos **Nr.800 „Farmaceutiskās darbības licencēšanas kārtība”** ir beigusies 5 dienu saskaņošana, noteikumu projekts tiks gatavots iesniegšanai MK.
- Grozījumi MK 2006.gada 18.aprīļa noteikumos **Nr.304 ”Noteikumi par zāļu ražošanas un kontroles kārtību, par zāļu ražošanu atbildīgās amatpersonas kvalifikācijas prasībām un profesionālo pieredzi un kārtību, kādā zāļu ražošanas uzņēmumam izsniedz labas ražošanas prakses sertifikātu”**, kas paredz konkretizēt aptiekas tiesības zāļu izgatavošanai un fasēšanai, tiks iesniegti izsludināšanai Valsts sekretāru sanāksmei (VSS) 11.06.2015.
- Sabiedriskā apspriede par grozījumiem MK 2005.gada 25.oktobra noteikumos **Nr.803 „Noteikumi par zāļu cenu veidošanas principiem”** saistībā ar aptiekā fasētu un dalītu no rūpnieciska ražošanas iepakojuma zāļu cenu veidošanu notiks VM 18.06.2015.
- 05.06.2015. MK iesniegti izskatīšanai sēdē grozījumi MK 2010.gada 23.marta noteikumos **Nr.288 „Aptieku darbības noteikumi”**, kas paredz noteikt prasības aptiekā veiktajām paškontroles metodēm, kā arī prasības rakstiskas informācijas pievienošanai receptu zālēm ar uzlīmes palīdzību (ar 2015.gada 1.janvāri). Šajos noteikumos tiek izstrādāti arī nākošie grozījumi, kas paredz noteikt normatīvo bāzi zāļu izgatavošanai un rūpnieciski ražotu zāļu fasēšanai aptiekās pēc individuālas receptes.
- Orientējoši septembrī būs nepieciešams grozīt Farmācijas likumu (pēc Zemkopības ministrijas ierosinājuma saistībā ar veterināro zāļu izslēgšanu no šī likuma). Aicina FJKP izvērtēt un iesniegt priekšlikumus iespējamiem grozījumiem Farmācijas likumā.
- VM iekšēji uzsāka apspriest zāļu iegādes izdevumu kompensācijas sistēmas koncepciju zāļu cenu samazināšanai; pēc jautājuma saskaņošanas ar ministra biroju tiks informēta FJKP.

**FJKP diskusija** par Zvejnieka k-ga sniegto informāciju, uz kuru īsumā tiek atbildēts uz FJKP locekļu interesējošiem jautājumiem saistībā ar normatīvo aktu projektu izstrādi un virzības gaitu.

**K.Blumfelde** norāda, ka izstrādājot jauno aptieku darbības noteikumu projektu, nepieciešamas vienoties par normām, ko iekļauj noteikumu projektā par aptiekas pamatpakalpojumu sniegšanu, un ko iekļauj kvalitātes standartos, pie kā jau kādu laiku strādā LFB. Ierosina šos jautājumus izrunāt ar VM vadību politiskā lēmuma pieņemšanai.

**FJKP** piekrīt, ka LFB tiek ar ministrijas vadību, lai saprastu lēmuma būtību par aptiekas darbības virzieniem, pēc kuras jautājumu virzīt izskatīšanai FJKP.

**A.Ritene** saistībā ar aptieku darbības noteikumiem, izsaka ierosinājumu konsolidēt normatīvos

aktus, pārskatīt arī licencēšanas kārtību, lai noteikumu normas būtu saprotamākas un savstarpēji saskaņotas, lai nesānāk pretrunas lēmumu pieņemšanā.

**M.Rutulis** jautā par ministrijas viedokli aptieku pārceļšanas jautājumā, kā arī, vai paredzēts pieņemt politisku lēmumu par aptieku izvietojuma kritērijiem un aptieku piecenojuma jautājumiem.

**J.Zvejnieks** skaidro, ka nav politiska lēmuma atcelt vai grozīt aptieku izvietojuma kritērijus, taču pie šī jautājuma būs jāatgriežas saistībā ar zāļu izgatavošanas aptiekā jautājumiem. Neatbalsta aptieku pārceļšanu, ja attiecīgā vietā nav iespējams darboties, tad aptieka ir jāslēdz. Atbalsta priekšlikumu – konsolidēt normatīvo aktu normas un to saskaņošanu, lai izslēgtu pretrunas. Norāda, ka par grozījumiem cenu veidošanas noteikumos VM ir plānota atsevišķa sabiedriskā apspriede š.g. 18.jūnijā, 309.telpā plkst. 10:00.

### 3.

#### Organizatoriskie jautājumi

**J.Zvejnieks** skaidro FJKP darbības mērķi – VM sagaida no FJKP viedokļus par farmācijas jomas politikas prioritārajiem virzieniem MK noteikumu projektu izstrādāšanā. Skaidro, ka konkrēti MK noteikumu projekti tiks apspriesti VM organizētajās sabiedriskajās apspriedēs, par kurām informācija tiek ievietota elektroniskajā vietnē [www.vm.gov.lv](http://www.vm.gov.lv). Skaidro par padomes sastāvu, pamato, kāpēc FJKP sastāvā aptieku nevalstiskās organizācijas ir pārsvarā.

Par padomes darba organizāciju informē, ka padome strādās saskaņā ar FJKP nolikumu, kur ir noteiktas padomes tiesības, būs atsevišķi jautājumi, kurus VM iniciēs padomei izstrādāt vai izvērtēt.

**I.Saprovska** aicina novienādot FJKP nolikuma 16. un 18.punkta normas, kas skar FJKP locekļu skaitu un tiesības izskatīt jautājumus. Rosina apspriest FJKP organizatorisko darbību, tajā skaitā, par citu ieinteresēto personu dalību sēdēs.

**K.Blumfelde** ierosina rīkoties līdzīgi kā VM stratēģiskā padome, kura vajadzības gadījumā pieaicina nepieciešamos ekspertus atsevišķu jautājumu risināšanā.

**I.Saprovska** norāda, ka atsevišķu jautājumu izskatīšanai padomei ir tiesības pieaicināt nozares ekspertus, kā arī informē, ka ar VM piekrišanu ir dota atļauja piedalīties sēdē SIA Medikamentu informācijas centrs (MIC) portāla [www.farmacija-mic.lv](http://www.farmacija-mic.lv) redaktorei I.Badunei. Lūdz izteikt viedokli.

**J.Zvejnieks** neiebilst, ka MIC pārstāvis piedalās FJKP sēdēs.

**FJKP** vairākumā atbalsta šādu priekšlikumu, ka piedalās tikai uzaicinātās personas ekspertu statusā. Tāpat padomei nav iebildumu par farmācijas portāla [www.farmacija-mic.lv](http://www.farmacija-mic.lv) redaktora dalību sēdēs.

### 4.

#### FJKP biedru redzējums par padomes veiksmīgu tālāko darbu

**I.Saprovska** aicina klātesošos paust viedokli par FJKP turpmāko darbību.

**I.Neimane** norāda, ka pacientiem ir aktuāls jautājums par to, kā virzās e-veselības ieviešana, tajā skaitā e-recepe.

**J.Zvejnieks** īsumā skaidro, ka e-veselības sistēma ir sākta testa vidē, notiek pasākumi, tajā skaitā ar aptiekām. Tiek identificētas kļūdas testa vidē, ieviešanas platforma būs jāpārskata, bet termiņi šobrīd netiek mainīti.

Ņemot vērā, ka viedokļi par FJKP darbību jau tika pausti sēdes gaitā un citu viedokļu nav, tiek nolemts sēdi slēgt.

**I.Saprovska** pateicas visiem par dalību sēdē.

**J.Zvejnieks** novēl, lai FJKP darbs jaunajā sastāvā turpmāk būtu produktīvāks, salīdzinot ar iepriekšējo, kā arī informē, ka nākošā sēde tiek plānota augustā.

**FJKP:**

- pieņēma zināšanai VM FD direktora J.Zvejnieka sniegto informāciju par aktualitātēm farmācijas normatīvo aktu izstrādē;
- piekrīt, ka LFB tiek ar VM vadību, lai vienotos par aptiekas darbības virzieniem un kvalitātes standartu izstrādi, nākošajā sēdē jautājumu virzīt izskatīšanai FJKP;
- atbalsta farmācijas portāla [www.farmacija-mic.lv](http://www.farmacija-mic.lv) redaktora I.Badunes dalību sēdēs.

Farmācijas jomas konsultatīvās  
padomes priekšsēdētāja

I.Saprovska

Protokolē

S.Riekstiņa